ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 3 февраля 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Неклиновского района И.А. Ломаченко 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Беспалова С.М.

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, а также незаконное приобретение и хранение частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, 03 октября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, находясь на приусадебном участке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел, без цели сбыта, путем сбора частей дикорастущего растения конопли, части растения конопли, содержащие наркотические средства, общей массой не менее 506,27 грамма. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 03.10.2019 до 20 часов 00 минут 10.10.2019 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, из незаконно приобретенных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, 

<

данные изъяты> незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 3,63 грамма (согласно заключению эксперта № 1179 от 20.11.2019), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным и особо крупным размером данного вида наркотического средства.

После чего, незаконно приобретенное наркотическое средство и оставшиеся части растения конопли, содержащих наркотические средства, общей постоянной массой 502.64 грамма (согласно заключению эксперта № 1179 от 20.11.2019), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером данного вида частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, по месту жительства, вплоть до 10 октября 2019 года, когда в период времени с 17 часов 15 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража, сарая и жилого дома, были обнаружены и изъяты сотрудниками ГКОН ОМВД России по Неклиновскому району Ростовской области, части растения конопли, содержащие наркотические средства, общей постоянной массой 502,64 грамма и наркотическое средство именуемое - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 3,63 грамма.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, и реализуя свой преступный умысел, осенью 2014 года в конкретно неустановленном в ходе следствия месте, день и время, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел, путем обнаружения на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее хутора Приют, Неклиновского района, Ростовской области, предмет цилиндрической формы оранжевого цвета массой 210,8 грамма, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена, пригодным для производства взрыва, после чего, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 незаконно хранил вышеназванное взрывчатое вещество в домовладении по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 10 октября 2019 года, когда в период времени с 17 часов 15 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГКОН ОМВД России по Неклиновскому району в гараже, упакованный в полимерный пакет, был обнаружен и изъят, незаконно приобретенный предмет цилиндрической формы оранжевого цвета массой 210,8 грамма, являющийся бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена, пригодным для производства взрыва.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

А также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по признаку: незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию, явка с повинной, данная объяснении (л.д. 20), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить отбывание наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ, полагая при этом, что он сможет исправиться без реальной изоляции от общества, и условное осуждение будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. Наказание должно быть назначено по правилам ст.62 УК РФ.

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ суд считает возможным не назначать. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, возможное влияние назначенного наказание на условия жизни семьи ФИО1 По ч.1 ст. 222.1 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа подлежит обязательному назначению. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308,316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание:

ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде 3-х лет лишения свободы.

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ- в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 50 тысяч рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде 3-х лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года, в течении которого обязать осужденного:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию Неклиновского района по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- оставить прежней.

Вещественное доказательство: 

-сверток с каннабисом (марихуана) постоянной массой – 1,02 грамма, части наркотикосодержащих растений конопли постоянной массой – 502,24 грамма, сверток с каннабисом (марихуана) постоянной массой 1,81 грамма, металлическое сито, пластмассовые бутылки, ватный диск смыв с рук обвиняемого ФИО1, образец ватного диска- уничтожить.

-бризантное взрывчатое вещество на основе гексоген массой 210,6 грамма, пригодное для производства взрыва,находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району – передать в ГУ МВД России по Ростовской области.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А.Бирюков